
Maanmittausneuvos Aarre Terho 

Suomessa 1890 

Tekniikan Waiheita julkaisi 
numerossa 2/ 1991 Aarre 
Terhon kirjoituksen 
SUOMESSA VUONNA 1890 
ensimmäisen osan. Tässä 
osassa kirjoittaja tarkastelee 
tuon ajan tilannetta maan
mittarikunnan kannalta. 

Koulutus 

Maanmittarit koulutettiin Suomen 
polyteknillisessä opistossa. Opistoon· 
pääsivät ylioppilaat ja lyseon korkeim
malta luokalta päässeet ilman tutkin
toa. Sisäänpääsytutkinnon suoritettu
aan myös muut saattoivat tulla opis
toon oppilaiksi, kunhan olivat muu
toin hankkineet itselleen vastaavat tie
dot. Kurssi oli kaksivuotinen. 

Varsinaista ammattiopetusta oli 
vain yksi vuosi. Kaksivuotisen kurssin 
ensimmäisen vuoden luennot olivat 
yhteisiä kaikille osastoille ja käsitteli
vät yleisiä aineita. Toisen vuosikurs
sin oppiaineita olivat vuonna 1890 ma
tematiikka, fysiikka, geodesia, raken
nuskonstruktio-oppi, mineralogia ja 
geognosia, maanviljelys ja metsänhoi
to sekä yleisen lain maa- ja rakennus
kaaret, yleiskatsaus siviiliprosessiin 
ynnä muut manmittarille tarpeelliset 
lainopilliset ja kameraaliset tiedot. 

Opetuskielenä suomi oli vähitellen 
voittanut alaa. Vuodesta 1887 suomi 
ja ruotsi olivatkin olleet tasavertaisia 
opetuskieliä. Kielitaistelu oli muutoin
kin tuona ajankohtana eräänlaisessa 
suvantovaiheessa. Opiston opettajilta 
mm. edellytettiin, että »sen, joka täs
tä lähtien tahtoo saada opettajan ase
man polyteknillisessä opistossa, täytyy 
yliopiston asianomaisen opettajan tai 
täydellisen lyseon opettajan antaman 
todistuksen kautta osoittaa olevansa 
sellainen, että hän voi opetuksessaan 
käyttää kumpaakin kieltä». On aihetta 
todeta, että suomenkielen hyväksymi
nen opetuskieleksi oli saanut alkunsa 
maanmittausosastosta, kun kenraali
kuvernööri Heiden oli herättänyt ky
symyksen suomenkielisen rinnakkai
sen maanmittausosaston perustamises
ta tai suomen kielen ottamisesta silloi
sen osaston opetusohjelmaan. Tarkoi
tuksena oli valmentaa maanmittauslai
toksen palvelukseen pyrkivät hallitse
maan suomenkieltä. 

Opetuspaikkana oli Hietalahden to
rin laidassa vieläkin oleva talo, jossa 
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maanmittausalan opetusta viimeksi 
annettiin maanmittausteknikoiksi 
opiskeleville Helsingin teknillisen op
pilaitoksen nimissä. Vapaa-aikaansa 
polyteekkarit viettivät kaksikielisen 
Polyteknikkojen Yhdistyksen (PY) 
suojissa. Yhdistyksellä oli oma talo, 
jossa teekkarit milloin »buffettinei
tien», milloin »Mummo Rosendahlin» 
hoivaamina viettivät asiaankuuluvin 
tarvikkein maustettua ylioppilaselä
mää - ilman sähkövaloa ja niukoin 
mukavuuksin toimeen tullen. Teekka
rielämä oli vilkasta, vaikkeivät esim. 
PK tai PO vielä tuolloin olleet synty
neetkään. 

Polyteknillisen opiston ylioppilaat 
pitivät tarpeellisena oman tunnuksen 
hankkimista. Sellaiseksi valittiin kun
talakki. Ajatuksena oli, että talvella 
teekkareilla olisi musta samettinen ja 
kesällä harmaa silkkinen tupsulakki. 
Yksimielisyyttä ei heti tullut ja vasta 
vuonna 1893 otettiin käyttöön nykyi
nen kuusikulmainen, valkoinen ja 
mustatupsuinen teekkarilakki asian
mukaisine yhdistyksen merkkeineen. 

Maanmittauslaitoksen 
organisaatio 

Vuonna 1890 Suomen suuriruhti
naskunnan maanmittaushallinto oli 
järjestetty suuressa määrin Ruotsin 
vallan aikaisen mallin mukaan. Ylim
pänä hallituselimenä oli vuonna 1812 

nimike 
ylitirehtö~Fi 
ylitir,ehtööFin apulainen 
Uudenm. läänin maanmri 
muut lääninmaanmittarit 
Uudenmaan mkrin sihteeri 
muiden mkrien sihteerit 

kenttäl!)orras: 

nimike 
vanh. komissionimri 
nuor. komissionimri 

Vuonna 1890 sai noin kolmannes 
varamaanmittareista 1.000 markan 
palkkion. Muutoin palkka oli työllä 
hankittava. 

Kun rahan arvon muutos otetaan 
huomioon (1.000 markkaa vuonna 
1890 vastaa noin 19.000 mk vuonna 
1990), oli ylitirehtöörin kokonaisansio 
noin 228.000 nykymarkkaa, maanmit
tauskonttorin sihteerin noin 38.000 mk 
ja nuoremman komissionimaanmitta
rin vastaavasti noin 61.000 nykymark-

perustettu maanmittauksen ylihallitus, 
jonka päällikkönä oli ylitirehtööri 
Jaakko Sjölin. Ylihallituksen toimi
paikkana olivat nykyisen valtioneu
voston linnan Aleksanterinkadun puo
leisessa siivessä olleet 9 huonetta. 
Maanmittauksen ylihallitukseen kuu
luivat maantieteellinen osasto, karto
grafinen osasto sekä vakaustoimesta 
vastaava komissio. 

Aluehallinnosta vastasivat läänien 
pääkaupungeissa olevat maanmittaus
konttorit. 

Kenttäorganisaation muodostivat 
komissionimaanmittarit (»vakinaiset 
maanmittarit»), varamaanmittarit, 
auskultantit ja oppilaat. Maanmit
tauksen ylihallitus oli jo vuonna 1848 
vahvistanut maanmittarien läänittäi
set virantoimituspaikat. Virantoimi
tuspaikkajako tarkoitti maan jakamis
ta piireihin ja se koski sekä komissio
nimaanmittarien, varamaanmittarien 
ja auskultanttien että vakaajiksi mää
rättyjen maanmittarien toimintaa. 
Vuonna 1879 maanmittarien määräksi 
oli vahvistettu 56 komissionimaanmit
taria. Vuonna 1890 oli Suomessa lisäk
si 37 varamaanmittaria, 44 auskultant
tia ja 76 oppilasta. Aivan kuten ny
kyäänkin palkkaus oli sata vuotta sit
ten jatkuvan mielenkiinnon kohteena. 
Vuonna 1890 oli voimassa eräin vuon
na 1885 tehdyin tarkistuksin vuonna 
1879 vahvistettu taksaehdotus. Sen 
mukaan maanmittausvirkakunnan 
palkkaus oli eräin esimerkein seuraava: 

palkka palkkio yhteensä 
8.000,- 4.000,- 12.000,-
6.000,- 2.000,- 8.000,-
4.500,- 2.000,- 6.500,-
4.500,- 1.500,- 6.000,-
1.500,- 500,- 2.000,-
1.500,- 300,- 1.800,-

palkka yks.tulot yhteensä 
2.400,- 1.280,- 3.680,-
2.000,- 1.200,- 3.200,-

kaa. Kun en tunne tuon ajan hinta- ja 
kustannustasoa, ei ansion määrän suh
detta nykyiseen ole helppoa arvioida. 
Liian alhaisina virkamiehet kuitenkin 
ansioitaan pitivät. Kun tuolloin ei vielä 
käyty nykyisen tyyppisiä tupo-neuvot
teluja, ei palkkojen tarkistuksia kovin 
usein tapahtunut. Niinpä edellä luetel
lut palkat olivat samansuuruisina voi
massa suuriruhtinaskunnan budjetis
sa ainakin vielä vuonna 1905. 

lsojaon järjestelytoiminta oli käyn-
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Juantehdas Nilsiässä, J. V. Snellmanin albumista v. 1881. Museovirasto. 

nissä. Vuoteen 1890 mennessä oli jär
jestelyn alaisena ollut koko maassa yh
teensä noin 265.300 ha, parhaana lää
ninä Hämeen lääni noin 100.000 ha:lla. 
Halkomisia ja lohkomisia sekä »seka
laisia toimituksia» tehtiin. Tuohon ai
kaan maanmittausalalla saattoi toimia 
melko monen ammattikunnan henki
löitä - ainakin säädösten mukaan. 
Samaan aikaan oli kuitenkin valmis
teilla säädösmuutoksia. Ns. prinsiip
pikomitean valmistelemat uudet sää
dökset maatilojen osittamisesta annet
tiin vuonna 1895 ja niiden mukaan 
» kaikkinaiset osittamistoimitukset 
ovat maanmittarin suoritettavat». 

Kaupunkimittaus 

Kaavoituksen ja rakennusvalvon
nan johto kuului Suomen suuriruhti
naskunnassa nykyisen rakennushalli
tuksen ensimmäiselle edeltäjälle, ni
meltään intendentinkonttori. Kun 
kaupungeissa asemakaavoitus, tontin
mittaus, tonttikirjan pitäminen ja 
tonttien luovuttaminen sekä rakennus
valvonnan mittaukset kuuluivat ra
kennusjärjestyksen mukaan maistraa
tille, näihin luettava kaupunkimittaus 
jäi rakennusviranomaisten hoitoon. 
Valtion maanmittausviranomaiset 
avustivat näissä tehtävissä. 1800-luvun 
lopulla kaupungistumisen seuraukse
na kaupunkeihin ryhdyttiin perusta
maan rakennusvirastojaja niihin palk
kaamaan erityistä mittaushenkilöstöä. 
Kuitenkin vasta vuonna 1892 perustet
tiin Helsinkiin maan ensimmäinen 
kaupunkimittausosasto, jonka ensim
mäisenä geodeettina toimi aina vuo
teen 1933 saakka Werner Olympius 
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Lille. Hän oli koulutukseltaan raken
nusinsinööri . 

Vakaustoimi 
Vuosi 1890 oli merkittävä eraan 

maanmittareille kuuluneen toiminnan, 
nimittäin vakaustoimen kannalta. 
Vuoden 1887 alusta voimaan tullut 
asetus mitoista ja painoista määräsi 
Suomen lailliseksi mittajärjestelmäk
si metrijärjestelmän. Vanhoja mitto
ja ja painoja oli lupa käyttää ylime
nokautena eli vuoteen 1892 asti. Jal
ka, kortteli ja naula korvattiin metril
lä, litralla ja kilolla. Vuodesta 1890 
uusiin mittoihin siirryttiin kaikessa 
kruunulle tulevan veron kannossa, jot
ta kansa niihin ennen vuotta 1892 tot
tuisi. 

Uuteen mittajärjestelmään siirtymi
nen vaikutti luonnollisesti välittömästi 
maanmittarien perinteiseen virkatyö
hön, mutta uuteen järjestelmään siir
tyminen aiheutti maanmittareille muu
toinkin vakaustoimen haltijoina taval
lista suuremman urakan. Vastuu uu
teen järjestelmään siirtymisen onnis
tumisesta oli maanmittarikunnalla. 
Kansaa valistettiin asiasta useana 
vuonna julkaistuin taulukoin, joiden 
mukaan vanhat mitat voitiin muuntaa 
uusiksi. Taulukoita julkaistiin mm. al
manakassa, joka olikin siihen aikaan 
tämäntapaisissa asioissa hyvä tiedon
välittäjä. Kun vuonna 1890 oli maa
han saatu platina-iridiumseoksesta 
tehdyt metrin ja kilogramman proto
tyypit valtionarkistossa asianmukai
sesti säilytettäviksi ja vertausmittoina 
käytettäviksi, oli siirtyminen uuteen 
järjestelmään ainakin teknisesti tur
vattu. 

Säädöstö 
Vuonna 1890 olivat voimassa »ase

tus toukokuun 15 päivältä 1848 maan
mittaushallituksesta ja muista maan
mittausvirkakuntaan kuuluvista virka
miehistä» sekä samana päivänä annet
tu »ohjesääntö maanmittaustoimesta, 
tilusjako- ja verollepanolaitoksesta se
kä pituus-, astia- ja painomittainva
kaamisesta Suomenmaassa» eli MO 
1848. 

Hallintoasetuksessa oli 84 pykälän 
verran hyvinkin yksityiskohtaisia mää
räyksiä virkamiesten virkoihin nimit
tämisestä sekä heidän tehtävistään ja 
asemastaan. Maanmittarien tehtävis
tä annettiin tarkat ohjeet. Ne sisälsi
vät määräyksiä paitsi perinteisistä 
maanmittarin verollepano-, jako- ja 
rajankäyntitöistä myös mm. maantie
teellisten karttojen valmistamisesta, 
teiden ja vesirakennustöiden suunnit
telusta, viljelyssuunnitelmien teosta, 
yleisön neuvonnasta metsänhoidossa 
ja metsänarvioinnista, rakennusaluei
den merkitsemisestä sekä vakaustoi
mesta. 

Maanmittarin työkenttä oli tuohon 
aikaan ainakin säädöstasolla huomat
tavan lavea. Käytännössä ei kaikki eh
kä toiminut tarkoitetulla tavalla, kos
ka esimerkiksi maantieteellisten kar
toitusten edistymisestä ja jopa uuden 
kartoitusviraston tarpeellisuudesta 
käytiin tiukkaa keskustelua. 

Vuonna 1892 jätetyssä ns. karttako
mitean mietinnössä ehdotettiin, että 
maanmittauksen ylihallitusta kiellet
täisiin ryhtymästä mihinkään täyden
nystoimiin yleiskarttansa »näennäistä
parantamista» varten, ennen kuin ky
symys kartastotöiden vastaisesta jär
jestämisestä oli päätetty. Tällaisen 
maanmittarikuntaa syvästi loukan
neen mietinnön johdosta Suomen 
Maanmittariyhdistys asetti toimikun
nan, joka laajassa lausunnossaan kri
tisoi komitean työskentelyä ja sen tu
losta. 

Keskustelu aiheutti ainakin sen, et
tä maanmittauksen ylihallituksen kar
tastotöiden johtajaksi 1889 tulleen Ot
to Savanderin (myöhemmin Otto Sar
vi) johdolla ryhdyttiin toimiin yleis
kartan sijaintitarkkuuden parantami
seksi niin perinpohjaisesti kuin se sil
loisen aineiston avulla oli mahdollista. 

Järjestötoiminta 
Kansakunnan olemukseen kuuluu 

olennaisena osana kansalaisten vapaa 
yhteenliittyminen. Kun järjestöjen ja 
yhdistysten perustaminen tuli 1880-
luvulla - tosin luvanvaraisena - va
paammaksi, alkoi yhdistysten verkko 
nopeasti levitä kautta Suomen. Tähän 
ajankohtaan sijoittui sitten Suomen 
Maanmittariyhdistyskin alustavine 
keskusteluineen ja lopullisine perusta
misineen. □ 
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